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Svetový deň darcov krvi 
si pripomenuli aj v Brezne

Mesto prispeje na obnovu 
budov v pamiatkovej zóne

Futbaloví dorastenci 
postúpili do tretej ligy  

Projekt Žihadielko organizuje 
spoločnosť Lidl Slovenská republi-
ka od roku 2016. V lete sa počet det-
ských ihrísk, ktoré buduje v sloven-
ských mestách, zaokrúhli na tridsať 
a jedno z nich už stojí aj v Brezne.

Deti môžu zmysluplne 
tráviť voľný čas 

Brezno tento rok uspelo v rámci 

projektu Lidl ihrisko Žihadielko 
a v kategórii miest s počtom oby-
vateľov 20 000 až 33 999 obsadilo 
prvé miesto s  celkovým počtom 
136 667 odovzdaných hlasov. Zís-
kalo tak vybudovanie moderného 
a hlavne bezpečného detského ih-
riska v celkovej hodnote 87 000 eur, 
ktoré v sobotu 16. júna slávnostne 
otvorili pre verejnosť.

Symbolický kľúč od neho odo-
vzdal primátorovi Brezna Tomá-
šovi Abelovi zástupca spoločnosti 
Lidl Peter Bendík so slovami: „Som 
veľmi rád, že sa snažíme o to, aby 
deti mohli tráviť svoj čas zmyslupl-
ne, aby mohli spraviť niečo pre svo-
je zdravie. Teší ma, že už aj Brezno 
má svoje Žihadielko.” 

Ihrisko s dvoma hradmi, piesko-

viskom, kolotočom, hojdačkami a 
prevažovadlami, ktoré spoločnosť 
vybudovala na nábreží Hrona, je 
určené pre deti od 2 do 12 rokov. 
Všetky herné prvky sú vo veselých 
a hravých motívoch s podobizňa-
mi včielky Maje a  jej kamarátov. 
A tí nechýbali ani na slávnostnom 
otvorení. 

 (Pokračovanie na 2. strane)

OTVORENIE ŽIHADIELKA
V BREZNE BOLO VEĽKOLEPÉ

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 4. JÚLA 2018

Včielka Maja už priletela aj k deťom do metropoly Horehronia. V sobotu pre ne slávnostne otvorila nové ihrisko, 
ktoré vďaka aktívnemu hlasovaniu získali práve Brezňania. 

FOTO: MSÚ
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Na obnovu pamiatkovej zóny už prispeje aj mesto

Otvorenie Žihadielka bolo 
veľkolepé. Prišla Maja aj Trpaslíci
(Dokončenie z 1. strany)

Žihadielko ako miesto 
stretnutí

Na novom ihrisku bolo 
počas tretej júnovej soboty 
skutočne živo. Pre deti boli 
pripravené súťaže a odmeny, 
tvorivé dielničky, obrovský 

skákací hrad, občerstvenie 
pre celú rodinu, ale aj včielka 
Maja či obľúbení veselí Tr-
paslíci z RTVS. 

Atmosféra bola výborná a 
ohlasy nenechali na seba dl-
ho čakať. „Perfektná akcia. 
Organizátori mysleli fakt 
na všetko, či už na prebaľo-

vací stánok, alebo na vodu, 
ktorá sa ponúkala pomedzi 
ľudí,“ vyjadrila sa návštev-
níčka podujatia. Mnohí 
chválili zaujímavý program, 
iní prejavili spokojnosť s 
umiestnením ihriska v  od-
dychovej zóne, ďalší avizo-
vali, že už teraz sa tešia na 

budúcoročné hlasovanie. 
Primátor Tomáš Abel po-
ďakoval práve všetkým hla-
sujúcim za to, že spojili sily 
a spoločne sa im podarilo 
vybojovať pre Brezno krásne 
nové ihrisko. „Výborne zapa-
dá do voľnočasového koncep-
tu v rámci areálu dopravného 

ihriska a verím, že Žihadielko 
bude miestom stretávania sa 
rodín s deťmi.  Ďakujeme.“ 
Ihrisko bude pre verejnosť 
otvorené každý deň od 8.00 
do 20.00 a  počas zimných 
mesiacov od novembra do 
marca od 9.00 do 17.00. 

 (eš)

Poslanci mestského za-
stupiteľstva schválili návrh 
všeobecne záväzného na-
riadenia o  podmienkach 
poskytovania nenávratného 
finančného príspevku na 
podporu udržania a obnovy 
pamiatkovej zóny v Brezne. 
Žiadatelia môžu získať až 
2000 eur.

Nový právny predpis mesta 
umožňuje vlastníkom objek-
tov v pamiatkovej zóne požia-
dať o dotáciu na ich obnovu.

Prioritou je zlepšiť vizuál 
mesta

Novoprijaté všeobecne zá-
väzné nariadenie určuje pod-
mienky poskytnutia nenávrat-
ného finančného príspevku, 
o ktorý môžu mesto žiadať 
fyzické a právnické osoby, kto-
ré sú vlastníkmi, prípadne uží-
vateľmi budov a objektov na-
chádzajúcich sa v historickom 
centre Brezna. „Cieľom tohto 
všeobecne záväzného naria-
denia je obnova pamiatkového 
fondu mesta, zlepšenie vizuá-
lu mesta a týmto spôsobom aj 
čiastočná kompenzácia zvýše-

ných nákladov vyplývajúcich  
zo zákona o pamiatkovej sta-
rostlivosti, požiadaviek orgá-
nov pamiatkovej starostlivosti 
a  mesta Brezno na obnovu 
objektov v pamiatkovej zóne,“ 
vyjadril sa prednosta mestské-
ho úradu Martin Juhaniak. 

Spoluúčasť minimálne 
50 percent

Finančný príspevok v  ma-
ximálnej výške 2000 eur na 
jeden projekt je možné pou-
žiť na rekonštrukciu, opravy 
a  udržiavacie práce, na vý-
menu a  rekonštrukciu dverí, 
brán, okien, výkladov, výme-
nu strešnej krytiny, reštauro-
vanie a  obnovu hodnotných 
historických artefaktov a  ar-
chitektonických prvkov z ulič-
nej fasády budov. Rovnako sa 
vzťahuje aj na práce týkajúce 
sa pamiatkového výskumu, 
nasvietenie fasád budov a 
v odôvodnených prípadoch aj 
na nové objekty postavené v 
pôvodnej zástavbe. Podmien-
kou získania dotácie je ale fi-
nančná spoluúčasť žiadateľa 
vo výške minimálne 50 % z 
celkových predpokladaných 

nákladov projektu.
O poskytnutí príspevku na 

základe návrhu garanta, kto-
rým je sedemčlenná komisia, 
rozhoduje Mestské zastupiteľ-
stvo v Brezne. „Pri rozhodo-
vaní o jeho výške sa prihliada 
predovšetkým na význam pre 
mesto z hľadiska zachovania 
kultúrnych hodnôt, finančnú 
náročnosť realizácie projektu, 
účelnosť poskytnutej dotácie 
a výšku finančnej spoluúčasti 

žiadateľa na projekte,“ ozrej-
muje prednosta. 

Ako na to?
Žiadosť o dotáciu môže záu-

jemca podať osobne do poda-
teľne Mestského úradu Brez-
no, poštou na adresu Mestský 
úrad Brezno, Nám. gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno bez 
časového obmedzenia počas 
celého roka, alebo elektro-
nicky na adresu podatelna@

brezno.sk, pričom takto po-
daná žiadosť musí byť opatre-
ná zaručeným elektronickým 
podpisom podľa osobitných 
predpisov. Formulár je zverej-
nený na webovom sídle mesta 
www.brezno.sk.  

Žiadosť musí obsahovať po-
pis pripravovaného projektu 
a jeho cieľ, fotokópiu výpisu 
z úradnej evidencie alebo re-
gistra, v ktorom je žiadateľ 
evidovaný (nie starší ako tri 
mesiace), fotokópiu dokladu 
preukazujúceho oprávnenie 
konať v mene žiadateľa, čestné 
prehlásenie, že nemá žiadne 
záväzky voči mestu, potvrde-
nie o zriadení účtu v  banke, 
doklad o preukázaní vlast-
ných zdrojov na spoluúčasť, 
list vlastníctva, stavebné po-
volenie, stanovisko Krajského 
pamiatkového úradu Banská 
Bystrica, projekt, štúdiu a fo-
todokumentáciu pôvodného 
a nového stavu, vypracovaný 
rozpočet projektu a doklady 
o  skutočných nákladoch na 
stavbu. Príspevok môže žia-
dateľ použiť do 31. decembra 
2018. 

 (eš)

Slávnostné otvorenie Žihadielka. FOTO: MSÚ Do metropoly Horehronia priletela aj včielka Maja. FOTO: MSÚ

Prioritou všeobecne záväzného nariadenia je zlepšiť vizuál mesta.
FOTO: MSÚ



Na Nálepkovej ulici nie 
je ani jeden smetný kôš. 
Chodia tadiaľ deti do a zo 
školy, tak je to tu ako na 
smetisku. Ale všimla som 
si, že aj tam, kde smetné 
koše sú, sú malé, stále plné 
a odpadky aj okolo nich. 
Ďakujem za riešenie tejto 
situácie.

Od roku 2015 vyrábame na 
Technických službách Brezno 
malé exteriérové odpadkové 
koše, keďže v meste chýbali na 
všetkých uliciach a mali sme 
len veľmi málo starých a po-
škodených smetných nádob. 

Postupne ich dopĺňame na 
všetky ulice a určite doplníme 
aj na Nálepkovu. Smetné koše 
už vyrábame väčšie s dostatoč-
ným objemom.

Kedy budeme môcť dostať 
kompostér podľa nového 
všeobecne záväzného na-
riadenia mesta?

Na základe dobrého hospo-
dárenia môže mesto Brezno 
rozširovať služby pre  svojich 
obyvateľov. Vami spomínané 
všeobecne záväzné nariadenie 
bude účinné od 1. júla. Obyva-
telia si na základe neho môžu 

podávať žiadosti na Technic-
ké služby Brezno a získať tak 
kompostér v hodnote 90 eur 
úplne zadarmo. Ten má slúžiť 
na kompostovanie bioodpadu 
ako lístie, konáre, zvyšky zo zá-
hrady a podobne. Momentálne 
Technické služby čakajú na do-
danie prvých 250 kusov. 

Kedy sa začne s výstavbou 
letného kúpaliska? 

Mnohí obyvatelia uvádzali 
ako prioritu pri činnosti mesta 
práve vybudovanie letného kú-
paliska. Aj v tomto zámere sme 
sa posunuli míľovým krokom. 

S výstavbou letného kúpaliska 
chceme začať tento rok. Museli 
sme vybaviť množstvo povo-
lení a vyjadrení k tejto stav-
be. Veríme, že sa nám všetko 
podarí a budúci rok budeme 
môcť kúpalisko spoločne sláv-
nostne otvoriť. 

Bude mesto realizovať aj 
petangové ihriská pre se-
niorov? Niektoré mestá už 
takéto ihriská majú a tešia 
sa veľkej návštevnosti.

Pre našich seniorov pri-
pravujeme množstvo zaují-
mavých programov a akti-
vít. Zaviedli sme viaceré nové 
podujatia ako jarný a jesenný 
koncert dua Mirka a Ondrej 
so známymi spevákmi, rôzne 
hry a podujatia v spolupráci s 
Jednotou dôchodcov Sloven-
ska a mnohé iné. Momentálne 
tiež realizujeme záhradu pre 
seniorov pri dennom centre 
Prameň, kde budú môcť senio-
ri tráviť čas, relaxovať, stretávať 
sa na mnohých podujatiach a 
koncertoch. Mesto takisto vý-
znamne finančne prispieva na 
činnosť všetkým organizáci-
ám našich seniorov na svojom 
území a tak sa môžu venovať 
rôznym aktivitám a záujmom. 
Tento rok však vybudujeme aj 
petangové ihriská, ktoré má-
me už pripravené. V prvej fáze 
budú dve a to na nábreží Hro-
na a verím, že aj tu budú naši 
seniori tráviť čas, stretávať sa a 
relaxovať s priateľmi. 

Ako je to so zastávkami, 
ktoré sú podľa mnohých 
malé a pri väčších dažďoch 
do nich prší?

Zastávky nám dodávateľsky 
zabezpečil vo výhodnej cene 

renomovaný výrobca a predaj-
ca na Slovensku. Staré už boli 
značne poškodené a esteticky 
nevhodné do centra mesta 
v 21. storočí. Veľkosť zastávok 
je stanovená podľa potreby 
v jednotlivých častiach. Ako 
sme však avizovali, budeme ra-
di, ak nás obyvatelia budú in-
formovať, kde by bolo potreb-
né ich doplnenie. Následne 
stav zmonitorujeme a zastávky 
doplníme aj k už existujúcim. 
Čo sa týka pršania, stav sme 
reklamovali spoločnosti a tá 
už vykonala kontrolu, doplnila 
tesnenia a v prípade, že to bude 
potrebné, spraví všetko pre to, 
aby uviedla veci do stavu bez-
problémového užívania. 

 Tomáš Abel
 primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte ma-
ilom na novinybreznan@
brezno.sk, alebo osobne 
prípadne poštou na adresu 
Redakcia Brezňan – mestské 
noviny, Námestie gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno 
s označením K správe nášho 
mesta. Možností je samo-
zrejme viacero. Okrem pra-
videlnej relácie v TV Hronka 
Na slovíčko pán primátor 
s ním môžete komunikovať 
osobne počas Dňa otvore-
ných dverí, ktorý sa koná 
spravidla vo štvrtok od 13.00 
do 15.30 v  jeho kancelárii, 
alebo prostredníctvom fa-
cebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

V rámci stavebných prác na 
rozširovaní vodovodnej siete 
Brezno - prepojenie na vo-
dojem Podkoreňová investor 
po dohode s  breznianskou 
radnicou zrekonštruoval celú 
šírku miestnej komunikácie, 
ktorá bola realizáciou projek-
tu dotknutá. Spolupodieľalo 
sa aj mesto.

Dôvod na radosť majú od 
uplynulého týždňa obyva-
telia Lúčnej ulice v  Brezne. 
Stredoslovenská vodárenská 
spoločnosť, a.s. (StVS) tu do-
končila špecifické práce na 
vodovodnom potrubí medzi 
miestnymi časťami Vrchdo-
linka a  Podkoreňová, vďaka 
ktorým bude zabezpečené zá-

sobovanie lokality Podkore-
ňová z vodného zdroja Tran-
goška. „Na základe dohody 
medzi mestom Brezno a StVS, 
a.s., sa mesto spolupodieľa-
lo na realizácii asfaltového 
krytu miestnej komunikácie 
Lúčna v  polovičnom profile. 
Podkladové vrstvy vrátane 
odvodnenia zabezpečil sta-
vebník (StVS), rovnako ako 
riadne odvedenie zrážkových 
vôd z  danej komunikácie,“ 
ozrejmuje Zuzana Ďurišová, 
vedúca investičného odboru 
na Mestskom úrade v Brezne. 
Ako ďalej pokračovala, zhoto-
viteľ si na prácach dal skutoč-
ne záležať, pretože nová cesta 
spĺňa nielen kvalitatívny, ale aj 
estetický aspekt. (eš)

Obyvatelia Lúčnej ulice už majú novú asfaltovú cestu

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo získať bližšie informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám rád osobne odpo-
viem v rubrike s názvom K správe nášho mesta. Vaše otázky môžu byť pre veľký 
rozsah obsahu skrátené.

Lúčna ulica v Brezne. FOTO: MSÚ
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Deň hugánskych športovísk prilákal 
najmä deti a zaktivizoval športové kluby

Počas prázdnin bude v Brezne veselo.
O príjemný program sa postará kultúrne leto

Ak sa ako rodič pohrá-
vate s  myšlienkou, že by sa 
vaše dieťa mohlo pravidelne 
venovať športu, Deň hugán-
skych športovísk bol ideál-
nou príležitosťou vybrať ten 
najvhodnejší a zároveň spo-
znať činnosť športových klu-
bov pôsobiacich v Brezne.

Tradičné aj menej 
tradičné športy

V sobotu 16. júna boli pre 
širokú brezniansku verejnosť 
k  dispozícii takmer všetky 
športoviská na území mes-
ta. Od rána najskôr v  Aréne 
a na blízkom multifunkčnom 
ihrisku prezentovali svoju 
činnosť  hokejový, florbalový, 
krasokorčuliarsky a volej-
balový klub. Rovnako v  do-
poludňajších hodinách sa 
v priestoroch základnej školy 
na Mazorníku predstavili stol-
ní tenisti s karatistami. Popo-
ludní prišlo v  teplom počasí 
na rad aj príjemné osvieženie, 
keďže prvý popoludňajší blok 
prebiehal na tenisových kur-
toch a na plavární. Deň plný 
športu vyvrcholil v areáli fut-

balového štadióna, kde mali 
svoje stanovištia rozložené 
napríklad aj atléti, strelci, biat-
lonisti alebo lyžiari. Na špor-
toviská zavítali najmä mladšie 
deti v  sprievode svojich ro-
dičov alebo mladí športovci, 
ktorí už sú členmi niektoré-
ho z  breznianskych klubov. 

Všetci spoločne mohli popri 
aktívne strávenom voľnom 
čase získať aj zaujímavé ceny, 
o ktoré súťažili v prípade ab-
solvovania potrebného počtu 
športových stanovíšť. Zrejme 
aj vďaka spomínanému slneč-
nému dňu odhadom najviac 
návštevníkov všetkých veko-

vých kategórií zavítalo práve 
na plaváreň.

Organizátori chcú 
s podujatím pokračovať   

Zaujímavý koncept, kto-
rý okrem iného zaktivizoval 
jednotlivé športové kluby, 
sa uskutočnil v  spolupráci 

s mestom Brezno. Aj vďaka to-
mu boli vstupy do mestských 
športovísk ako sú plaváreň, 
badmintonové dvorce či ihris-
ko minigolfu počas tohto dňa 
zadarmo. Myslelo sa aj na inli-
ne korčuliarov, ktorí mali v so-
botu k dispozícii polovicu plo-
chy Arény a zaviedli sa aj ďalšie 
pravidelné termíny na korču-
ľovanie pre verejnosť. Tá na 
prvý ročník Dňa hugánskych 
športovísk vo všeobecnosti  za-
reagovala pomerne vlažne, no 
autori tejto myšlienky dekla-
rovali záujem pokračovať. Po-
tvrdil to aj jeden z hlavných or-
ganizátorov Michal Martiník: 
„Pred prvým ročníkom sme 
nemali veľké oči a  za úspech 
osobne považujem každého 
účastníka, ktorý strávil deň so 
športom, alebo si vyskúšal úpl-
ne novú discplínu.“ Zároveň 
pripustil, že do budúcna zvá-
žia aj možnosť, že by podujatie 
prebiehalo počas školského 
vyučovania. V záujme športo-
vých klubov i mladých nádej-
ných športovcov vyslovujeme 
tejto peknej myšlienke veľkú 
podporu.  (sp)

deň hugánskych športovísk. FOTO: MSÚ

Tradičné Breznianske kul-
túrne leto čoskoro nastúpi 
na scénu. Počas blížiacich 
sa prázdnin vás poteší živá 
hudba na námestí, premieta-
nie filmov pod holým nebom, 
ako aj v synagóge, detské di-
vadielko pre najmenších či 
joga v mestskom parku. 

Počas letných prázdnin 
mesto pozýva na sedem piat-
kových koncertov, 12 filmo-
vých predstavení, osem nedeľ-
ných rozprávok a na bezplatné 
hodiny jogy. 

Kultúrne leto odštartuje 
Kvet z Alokatu

Počas každého prázdnino-
vého víkendu sa na námestí 
uskutočnia  podujatia. Súčas-
ťou bude aj séria sprievodných 
akcií v synagóge a v mestskom 
parku. Piatky od 20.00 bu-
dú patriť živej hudbe, každá 
druhá sobota letnému kinu 
v parku za kostolom s tým, že 
projekcie začnú v  júli o 21.00 
a v auguste o 20.30. Nedele 
mesto venuje najmenším, ako 

aj priaznivcom zdravej jogy. 
Ako informovala Bibiána 

Berčíková z odboru kultúry 
a športu mesta, Breznianske 
kultúrne leto v piatok 29. júna 
odštartuje pop rocková ka-
pela Kvet z Alokatu, výbornú 
zábavu na námestie prinesie 
aj  Tanečný orchester Valaská, 
folkové skupiny Katea a  Los 
Babracos, známe spevácke 
duo Mirka a Ondrej či Richad 
Balog band, s ktorými si náv-
števníci môžu pripomenúť 
najkrajšie skladby z diela Ja-
ra Filipa, nesporne jedného  
z najgeniálnejších skladateľov 
súčasnej populárnej hudby. 
Šnúru hudobných vystúpení 
17. augusta uzavrie hudobná 
skupina Pigs on the wing, kto-
rá sa od svojho vzniku v roku 
2007 sústreďuje na hudobnú 
tvorbu svetoznámej britskej 
kapely Pink Floyd. 

Premietanie v parku 
aj v synagóge

Premietanie v parku tento 
rok ponúkne oddychovky, 
romantiku a veľa humoru. V 

júli to bude dobrodružný film 
Winnetou – poklad na Strie-
bornom jazere, vždy úspešná 
česká komédia Což takhle dát 
si špenát, v auguste chronicky 
známy Hriešny tanec či slo-
venská komédia o legendár-
nom zbojníkovi Pachovi. 

Synagóga sa opäť  stane 
centrom premietania filmo-

vých lahôdok, na ktoré je 
vstup voľný. „Cieľom projektu 
je, aby čo najviac ľudí malo 
možnosť vzhliadnuť vybrané 
dokumentárne filmy o zau-
jímavých témach z archívu 
medzinárodného filmového 
festivalu Jeden svet,“ dodala 
Bibiána Berčíková. V júli si 
nenechajte ujsť Tibet - oheň v 

krajine snehu, Tvoj čas, Cargo, 
Zem bridlice, Solárne mamy, 
Plavbu, Slobodný hlas Egypta, 
Vízum do raja. 

Nedeľné divadielko aj 
osvieženie v podobe jogy

Počas kultúrneho leta ve-
novaného občanom Brezna a 
okolia mesto opäť nezabudlo 
ani na najmenších. Každú ne-
deľu o 16.00 v parku pri kosto-
le si deti s rodičmi aj starými 
rodičmi môžu pozrieť obľú-
bené rozprávky ako naprí-
klad Dlhý, široký, bystrozraký, 
Pyšná princezná, Princ Bajaja 
a mnoho ďalších v podaní 
hercov divadiel z Hriňovej, 
Banskej Bystrice, Prešova, Ži-
liny. V prípade nepriaznivého 
počasia sa divadielko presunie 
do mestského domu kultúry.

Nedeľným osviežením od 1. 
júla do 19. augusta bude joga a 
a cvičenie Čchi-kung  vždy o 
10.00 v parku pri kostole. Pre 
všetkých je zadarmo, priniesť 
si treba len karimatku a  po-
hodlné oblečenie. O zvyšok sa 
postarajú inštruktorky. (md)

v lete nebude chýbať premietanie v parku.  ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ
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Svetový deň darcov krvi 
si pripomenuli aj v Brezne
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Nezištne pomáhajú za-
chraňovať životy. Takto by sa 
dali charakterizovať darco-
via krvi, ktorí počas uplynu-
lého týždňa oslávili svoj ce-
losvetový sviatok. Nezabudli 
na nich ani v Brezne.

Pri príležitosti Svetového 
dňa darcov krvi zorganizovali 
na Mestskom úrade v Brezne 
odber venovaný Klinike pe-
diatrickej onkológie a hema-
tológie Detskej fakultnej ne-
mocnice s poliklinikou v Ban-
skej Bystrici.

Daruj krv, daruj život
Presne 14. júna pred 

150 rokmi sa narodil Karl 
Landsteiner, lekár  a nosi-
teľ  Nobelovej ceny za medi-
cínu a  fyziológiu, ktorý ako 
prvý určil systém krvných 
skupín. Na jeho počesť je od 
roku 2004 tento deň vyhlá-
sený za Svetový deň darcov 
krvi, ktorým si verejnosť 
pripomína, aké dôležité je 
darcovstvo a  každá kvapka 
zachraňujúca život a  zdra-
vie ľudí v  núdzi. Heslom 
tohtoročnej kampane je slo-
gan: Buď tu pre druhých. Da-
ruj  krv. Daruj život. 
Aj miestny spolok Slovenské-
ho Červeného kríža v spolu-
práci s Národnou transfúz-
nou službou Banská Bystrica 
a  mestom Brezno sa zapojili 
do tejto iniciatívy a v predve-
čer oficiálneho Dňa darcov 
krvi zorganizovali mobilný 
odber, do ktorého okrem 
zamestnancov mesta, Tech-
nických služieb, Lesov mesta 
Brezno a  poslancov mest-

ského zastupiteľstva mohla 
svojou troškou prispieť aj ve-
rejnosť. „Dúfam, že to nieko-
mu pomôže a je úplne jedno, 
či dospelým, alebo deťom,“ 
povedal prvodarca z  Brezna, 
ktorý sa sem odhodlal prísť. 
Myšlienka nezištne pomáhať 
priviedla na odber aj Jaroslavu 
Šreinerovú: „Začala som s da-
rovaním, keď krv potreboval 
môj chorý kamarát, takže 
prvýkrát som bola kvôli tomu 
a potom som sa rozhodla, že 
budem chodiť pravidelnejšie. 
Určite to má zmysel.“

Takmer 22 litrov
O  darovanie krvi bol ob-

rovský záujem. Ako informo-
vala predsedníčka miestneho 
spolku SČK Brezno Monika 
Fašková, do zasadačky mest-
ského úradu na námestí priš-
lo celkovo 55 dobrovoľníkov, 
z ktorých iba štyria nemohli 
zo zdravotných dôvodov krv 
darovať. Spolu tak na Kliniku 

pediatrickej onkológie a  he-
matológie Detskej fakultnej 
nemocnice s  poliklinikou 
v  Banskej Bystrici poslali 
takmer 22 litrov život zachra-
ňujúcej tekutiny. 

Spokojnosť s akciou vyjad-
ril aj brezniansky primátor 
Tomáš Abel: „Som rád, že 
myšlienka pomôcť darova-
ním krvi oslovila mnohých 
ľudí, veď nakoniec nikto z nás 
nevie, kedy túto formu po-
moci bude sám potrebovať.“ 
Hoci darovanie najvzácnej-
šej tekutiny sa nedá vyvážiť 
materiálnymi hodnotami, 
okrem toho, že každý darca 
dostal darčeky od Národnej 
transfúznej služby a  SČK, 
mesto pravidelne oceňuje ich 
ušľachtilú činnosť každoroč-
ným vydávaním špeciálnych 
kariet, ktoré im umožňujú 
bezplatný vstup na mestské 
športoviská či vypožičanie 
kompenzačných pomôcok. 
 (eš)

Otec James Manjackal sa stretne s manželmi

Hra Trinásta hodina us-
pela aj do tretice. Po vyda-
renej premiére na domá-
cich doskách si breznianski 
chalupkovci okrem prven-
stva na krajskej prehliadke 
v Revúcej priniesli víťaz-
stvo aj z  Liptovského Mi-
kuláša. 

Liptovské kultúrne stre-
disko bolo hlavným organi-
zátorom celoštátnej postu-
povej súťaže a prehliadky 
neprofesionálneho divadla 
dospelých, 44. ročníka Be-
lopotockého Mikuláša, kto-
rý sa v dňoch 7. až 10. júna 
uskutočnil v  Liptovskom 
Mikuláši. Tohtoročný festi-
val ponúkol divákom sku-
točne pestrú paletu pred-
stavení v  podaní 16 ochot-
níckych kolektívov z celého 
Slovenska. Nechýbal medzi 
nimi ani Divadelný súbor Já-
na Chalupku z Brezna, ktorý 
sa na prehliadke predstavil 
s inscenáciou Trinásta hodi-
na alebo Veď sa nahľadíme, 
kto bude hlásnikom v  Ko-
cúrkove pod režisérskou 
taktovkou Ľjuboslava Maje-

ru, a zabodoval naplno. 
V kategórii tradičných 

prúdov divadla získali 
breznianski ochotníci prvé 
miesto v zlatom pásme, kto-
rým si zabezpečili priamy 
postup na najstarší festival 
neprofesionálneho divadla 
v Európe známy ako Scénic-
ká žatva. Päťčlenná odborná 
porota na čele s predsedom 
Jozefom Krasulom im záro-
veň udelila diplom a cenu 
za výtvarnú zložku. „Pri vy-
hlasovaní výsledkov som bol 
celkom prekvapený, pretože 
po hodnotení poroty som 
nečakal, že by sme mohli 
vyhrať, ale podarilo sa a tak 
sme z  Mikuláša odchádzali 
spokojní,“ povedal po súťa-
ži herec a predseda DSJCH 
Gabriel Obernauer. Cha-
lupkovci sa tak v posledný 
augustový týždeň predstavia 
na vrcholnom festivale ama-
térskeho divadla Scénická 
žatva v Slovenskom komor-
nom divadle v Martine, kde 
sa už po piatykrát pokúsia 
získať Cenu za tvorivý čin 
roka. 

 (eš)

Nadačný fond Credo or-
ganizuje v Aréne Brezno v 
dňoch 23. - 24. júna 2018 
duchovnú obnovu pre man-
želov s charizmatickým ka-
tolíckym kňazom z Indie, s 
otcom Jamesom Manjacka-
lom. Stretnutie v Brezne sa 
bude konať pod záštitou a s 
požehnaním Mons. Stanisla-
va Stolárika. 

Na Slovensku viedol otec Ja-
mes prvýkrát duchovnú obno-
vu pre manželov v roku 2016 v 
našom hlavnom meste. Vtedy 
sa na nej zúčastnilo približne 
200 manželských párov. Kon-
com júna sa bude duchovná 
obnova konať v Aréne Brezno 

a očakávaných je 250 manžel-
ských párov. 

Tieto duchovné exercície sú 
určené výlučne pre manželské 
a snúbenecké páry. Súčasťou 
duchovnej obnovy bude kaž-
dodenná svätá omša, adorácia, 
modlitba chvál, modlitby za 
uzdravenie a príhovory otca 
Jamesa. Taktiež bude možnosť 
prijatia sviatosti zmierenia. 
V nedeľu sa uskutoční obno-
venie manželských sľubov a 
posvätenie svadobných obrú-
čok. Vzhľadom na nadväznosť 
príhovorov, otec James vyzýva 
k účasti na celej duchovnej ob-
nove. 

Otec James Manjackal má 
mnoho chariziem. Okrem 

daru uzdravovania dostal pre-
dovšetkým dar evanjelizácie. 

Jeho hlásanie býva takou for-
mou, ktorá účastníkom dáva 

impulz k intenzívnejšiemu 
prežívaniu viery v manželstve. 
Otec James vykonal mnoho 
evanjelizačných misií do viac 
než 86 krajín. V minulosti pô-
sobil aj ako univerzitný profe-
sor a je členom rádu Kongre-
gácie misionárov sv. Františka 
Saleského (M. S. F. S.). 

Nadačný fond Credo zame-
riava svoju činnosť na šírenie 
kresťanských hodnôt v spoloč-
nosti. Uskutočňuje a podporu-
je predovšetkým projekty, kto-
ré sú spojené s evanjelizáciou, 
podporou manželstva, detí so 
zdravotným postihnutím a ľu-
dí v sociálnej núdzi. Všetky in-
formácie a registráciu nájdete 
na www.otecjames.cz. (du)

Chalupkovci bez zaváhania 
postúpili na Scénickú žatvu

FOTO: CREDO

svetový deň darcov krvi si pripomenuli aj v Brezne. FOTO: MSÚ

Hra trinásta hodina uspela aj do tretice. FOTO: MSÚ
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Miestny odbor Matice slo-
venskej pripravil v  stredu 
13. júna slávnostný koncert 
venovaný jednej z  osobností 
pôsobiacej v  meste Brezne 
viac ako 50 rokov – Vojtecho-
vi Wickovi.

O pár dní, 29. júna si pripo-
menieme 110. rokov od jeho 
narodenia. Vojtech Wick – ad-
vokát, notár a  predovšetkým 
hudobný skladateľ. V  Brezne 
pôsobil od roku 1934 a  bolo 
to obdobie jeho bohatej tvo-
rivej činnosti. Práve v Brezne 
rozvinul svoj hudobný talent. 
V roku 1948, kedy Breznianska 
vojenská posádka mala mi-
kulášsky večierok a k výstupu 
chýbala hudba, Vojtech Wick 
ju zložil. Štyri pesničky neskôr 
nahral Slovenský rozhlas a po-
stupne sa tento kolotoč jeho 
hudobnej tvorby roztočil. Na-
písal viac ako 400 hudobných 
diel z oblasti tanečnej hudby, 
inštrumentálnych a  orches-
trálnych skladieb. Pre deti 

zložil viac ako 125 skladieb, 
ktorými sa prezentoval najmä 
v  televíznych a  rozhlasových 
reláciách, košickej Zlatej brá-
ne a  pod. Medzi interpretov 
patrili František Krištof Veselý, 
Bea Littmannová, Ivan Krají-
ček, Otto Weiter, Oľga Szabová 
a mnohí ďalší.

Možno nie každý vie, že ta-
káto významná osobnosť v na-
šom meste žila, tvorila... Tým-
to koncertom MO MS Brezno 
chcel V. Wicka pripomenúť 
i predstaviť umelca, ktorý ne-
únavne tvoril, hľadal inšpirá-
ciu vo vzťahu k prírode Hore-
hronia, spolupracoval s počet-
nou skupinou básnikov, priate-
lil sa s hudobnými skladateľmi, 
spevákmi a hudobnou mláde-
žou. Predstaviť mimoriadne 
láskavého človeka, tak ako na 
neho mnohí spomínajú, ktorý 
zasvätil svoj život populárnej 
hudbe, Slovensku, Horehro-
niu, Breznu... V roku 1965 zlo-
žil pre mesto Brezno slávnost-
nú znelku pri príležitosti jeho 

700. výročia. Koncert začínal 
práve ňou a symbolicky končil 
piesňou Zelená kolíska – takto 
nazval svoje bydlisko i miesto 
svojho posledného odpočinku 
– mesto Brezno, zelenú kolísku 
medzi Nízkymi Tatrami a Slo-

venským rudohorím na brehu 
Hrona. Na jeho pamiatku i pre 
informáciu, či už pre Brezňa-
nov alebo návštevníkov mesta, 
MO MS v Brezne sa rozhodol 
mu venovať pamätnú tabuľku, 
ktorá je umiestnená na rodin-

nom dome, kde žil – Ulica B. 
Němcovej. Táto bola slávnost-
ne odhalená 13. júna 2018. 
Pozvanie na koncert prijala 
Silvia Pichlerová s manželom, 
neter V. Wicka, ktorá sa prí-
tomným prihovorila. Písomný 
pozdrav zaslala Zuzana Kál-
mánová (neter), ktorá pre svoj 
vek a  zdravotný stav osobne 
prísť nemohla, avšak písomne 
listom ocenila usporiadanie 
krásnej slávnosti.

MO MS Brezno ďakuje všet-
kým účinkujúcim a spolupra-
covníkom, ktorí sa na podujatí 
podieľali – ZUŠ Brezno, SZMB 
Brezno, E. Laurinc Wolframo-
vej, I. Muriňákovi a Horehron-
skému múzeu Brezno. Zároveň 
ďakuje všetkým, ktorí pozvanie 
na koncert prijali a strávili spo-
ločne s  nami túto slávnostnú 
chvíľu. Podujatie bolo usku-
točnené s finančnou podporou 
Matice slovenskej.

Ivana Kružliaková, 
predsedníčka 

MO MS Brezno

Koncert venovaný Vojtechovi Wickovi

Maturantky si slávnostne 
prevzali vysvedčenia
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Dvanásty jún 2018 sa na-
vždy vryje do pamäte 17 
úspešných absolventiek Sú-
kromnej strednej odbornej 
školy pedagogickej EBG 
Brezno. V tento deň si sláv-
nostne prevzali maturitné 
vysvedčenia. 

Zložili pomyselnú skúšku 
dospelosti, doposiaľ možno tú 
najťažšiu, akú vo svojom živo-
te museli zvládnuť. 

Absolventky privítali 
v obradnej sieni 

Študentky Súkromnej stred-
nej odbornej školy pedagogic-
kej EBG v Brezne sa rozlúčili 
so školou, v ktorej strávili štyri 
študentské roky plné spomie-
nok na spoločne prežité chvíle 
v školských laviciach i v rám-
ci mimoškolských aktivít. V 
utorok 12. júna absolventky, 
vedenie školy,  pedagogických 
pracovníkov, rodičov a  žiakov 
školy v obradnej sieni mest-
ského úradu privítala vicepri-
mátorka Petra Dzurmanová: 
„Jedno zaujímavé životné ob-
dobie sa pre vás skončilo, iné 
práve začína. Či už sa rozhod-
nete pokračovať v štúdiu, alebo 
sa vyberiete inou pracovnou 
cestou, na ďalšej životnej púti 
vám prajem, aby ste boli šťast-
ní a spokojní, nezabudli na 

tých, ktorí vás na nej starostli-
vo sprevádzali a aby ste aj na-
ďalej robili dobré meno nášmu 
mestu i celému regiónu.“   

Srdcia pedagógov a brány 
školy ostávajú otvorené

Na slávnostnom akte ria-
diteľka školy Eva Hlaváčová 
zhodnotila celkové pôsobe-
nie žiačok v škole, odmenila 
najlepšie a zaželala im šťastné 
vykročenie do pracovného či 
vysokoškolského  života. Po 
príhovoroch študentkám odo-
vzdali maturitné vysvedčenia, 
zablahoželali im k dosiahnu-
tým študijným výsledkom 
a úspešnému absolvovaniu 

školy. A akými cestami pôjdu 
ďalej? „Ich kroky smerujú na 
prijímačky na vysoké školy 
najmä  na Pedagogickú fakul-
tu - katedra elementárnej a 
predškolskej pedagogiky či iné 
vysoké školy a tiež do praxe,“ 
dodala Eva Hlaváčová. Srdcia 
pedagógov i brány Súkrom-
nej strednej odbornej školy 
pedagogickej EBG v Brezne 
však ostávajú pre absolventky 
otvorené, veď spoločne strá-
vené roky medzi študentkami 
a učiteľmi, ktorí boli súčasťou 
ich životného obdobia, navždy 
vytvorili medzi nimi pevné 
puto.

 (md)

Pripravili pre nich 
nezabudnuteľný deň

Dekan Ekonomickej fa-
kulty UMB Peter Krištofík 
a zástupca primátora mesta 
Brezna Ján Králik odovzda-
li absolventom breznianskej 
Hotelovej a Obchodnej aka-
démie maturitné vysvedče-
nia.

Slnečný utorok, 29. mája 
2018, bol pre maturantov 
Hotelovej a Obchodnej aka-
démie nezabudnuteľný. 103 
študentov si po zvládnutej 
skúške dospelosti slávnostne 
prevzalo maturitné vysved-
čenia z  rúk dekana Ekono-
mickej fakulty Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystri-
ci Petra Krištofíka, bývalého 
absolventa breznianskej Ho-
telovej školy, profesora Ma-
riana Gúčika z Katedry ces-

tovného ruchu a spoločného 
stravovania a  zástupcu pri-
mátora mesta Brezna, Jána 
Králika. Úspešní absolventi 
poslednýkrát zišli po scho-
doch slávnostne vyzdobenej 
budovy školy, v ktorej strávili 
najkrajšie roky života. Na-
sledoval príhovor jedného 
z  maturantov na školskom 
dvore a nechýbal ani spoloč-
ne zaspievaný „Gaudeamus“. 
Najlepších z najlepších priví-
tala riaditeľka školy Eva Do-
čekalová spolu so vzácnou 
návštevou na spoločnom 
stretnutí v  reprezentačných 
priestoroch. Okrem nádher-
ných spomienok si so sebou 
odniesli aj darček, ktorý im 
ich „alma mater“ bude pri-
pomínať. 

 (haoa)

Šťastní absolventi. FOTO: HAOA

Maturantky privítali v obradnej sieni. FOTO: EBG

Odhalenie pamätnej tabule. FOTO: MILAN PIVOVARČI
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Beáta Prečuchová: Moja funkcia 
je náročná, ale beriem ju ako poslanie
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V školstve pracuje 31 rokov. 
Ku kolegom a žiakom sa snaží 
správať korektne a ako sama 
tvrdí, ich spokojnosť je pre ňu 
potešením. Podľa jej slov, kaž-
dý hovorí o postavení učiteľa, 
aké je to povolanie náročné, 
ale v spoločnosti sa úcta k ne-
mu vytráca. Popri práci naj-
radšej relaxuje pri vode, keď 
loví ryby. Beáta Prečuchová, 
riaditeľka Základnej školy s 
materskou školou Pionierska 
2 v Brezne. 

Pomaly sa blížia letné 
prázdniny a vy budete mať 
za sebou prvý školský rok vo 
funkcii riaditeľky Základ-
nej školy na Pionierskej 2 v 
Brezne. Čo vás oslovilo k to-
mu, že ste sa rozhodli pre ten-
to post?

- V našej škole som začínala 
ako učiteľka II. stupňa, potom 
som pracovala ako zástupkyňa. 
Rokmi sa medzi nami vytvo-
rilo pevné rodinné puto, ktoré 
som po odchode bývalého pána 
riaditeľa nechcela pretrhnúť. 
Uspieť vo výberovom konaní 
mi dalo priestor pre nové vý-
zvy, ale aj naďalej pokračovať 
v úspechoch mojich predchod-
cov. S odstupom času konštatu-
jem, že moja funkcia je nároč-
ná, zodpovedná, ale beriem ju 
ako poslanie, ktoré mi prináša 
aj veľa inšpiratívneho.

Koľko rokov pracujete  
v školstve?

- V  školstve pracujem už 
31 rokov a v Základnej škole s 
materskou školou Pionierska 2 
v Brezne 29 rokov.

Mali ste v detstve učiteľský 
vzor, ktorý vás posunul k to-
mu, aby ste sa dali na dráhu 
vzdelávania detí?

- Vzor som nemala, ale mož-
no ma týmto smerom naviedlo 
rozprávanie členov mojej rodi-
ny zo strany otca, ktorí s láskou 
a  úctou, zanietením hovorili 
o  svojej učiteľskej práci (traja 
z nich boli učiteľmi).

Okrem vedenia školy trá-
vite aj hodiny medzi žiakmi. 
Ktoré predmety učíte?

- Vyučujem ruský jazyk, vý-
tvarnú výchovu a etickú výcho-
vu.

Isto jedným z vašich cieľov 
je neustále napredovanie ško-
ly. Čo by ste chceli ešte vylep-
šiť?

- Nakoľko v škole máme trie-
dy s  rozšíreným vyučovaním 
športu, potrebujeme zinten-
zívniť a zefektívniť kooperáciu 
s trénermi. Chceme tiež zvýšiť 
aj oblasť čitateľskej gramotnos-
ti, viac využívať informačno-
-komunikačné technológie vo 
vyučovacom procese a v oblasti 
cudzích jazykov sa zamerať na 
rozvoj komunikačnej činnosti. 

Pociťujete rozdiel v správa-
ní žiakov či učiteľov voči vám, 
ako ste sa stali ich riaditeľkou? 

- Nie. Ku kolegom a žiakom 
sa snažím správať korektne.

Na čo môže byť vaša škola 
hrdá?

- Základná škola s materskou 
školou Pionierska 2 dosiahla 
v  rôznych oblastiach, športo-

vých súťažiach a predmetových 
olympiádach veľa úspechov. 
Patríme medzi školy s najvyš-
ším počtom žiakov v okrese, čo 
hovorí o jej mene. Hrdá som na 
úspešných bývalých žiakov, ale 
aj na pedagógov, ktorí našich 
žiakov vzdelávajú.

Podľa vášho názoru, čo by 
sa malo celkovo v školstve 
zmeniť?

- Problémov je veľmi veľa, 
mnohé zmeny sa šili horúcou 
ihlou, neboli dotiahnuté. Kaž-
dý hovorí o postavení učiteľa, 
aké je to povolanie náročné, ale 
v  spoločnosti sa vytráca úcta 
k učiteľovi.  

Problémov je zrejme viac 
než dosť. Prejdime k pozitív-
nejším myšlienkam. Čo je pre 

vás najväčším potešením v 
pracovnom živote?

- Potešením je spokojnosť 
ako žiakov, tak aj všetkých za-
mestnancov školy. Všetci tvorí-
me jeden tím.

A čo v osobnom? 
- Predovšetkým šťastie, 

úspech, radosť mojich dcér, 
ktoré žijú a pracujú v zahraničí.

Každý z nás potrebuje po 
práci aj vypnúť. Ktorá aktivita 
je pre vás relaxom?

- Vo voľnom čase rada čítam, 
venujem sa ručným prácam – 
pleteniu, háčkovaniu. Vzácne 
a veľmi radostné sú chvíle, kto-
ré trávim so svojím vnúčikom. 
No a najčastejšie relaxujem pri 
vode, keď lovím ryby.  

 (md)

Oddych po práci. FOTO: ARCHÍV B. P.

Jedným z  opatrení Brezna 
po získaní titulu slobodného 
kráľovského mesta v  r. 1650 
bolo upravenie a  upresnenie 
vnútorného poriadku mesta. 
Latinsko-slovenský spis bol 
pomerne obšírny, obsahoval 
päťdesiatjeden bodov a  spí-
sané opatrenia sa vzťahovali 
na rôzne situácie správania 
sa s tým, že k nariadeniu bol 

uvedený aj spôsob sankcio-
novania. Iste bude zaujímavé 
niektoré z nich pripomenúť:

- každý obyvateľ mesta bol 
povinný svätiť všetky kres-
ťanské sviatky „v meste i  na 
poliach“, presne podľa na-
riadenia cirkvi. Vyhýbanie 
a neuposlúchnutie nariadenia 
znamenalo udelenie vysokej 
pokuty.
 nemenej dôležitou po-

vinnosťou mešťanov bol spô-
sob odievania. Nariadenie sta-
novovalo: „Zvlášte pak mají se 
merkovati osoby v  úradiech 
postavené, aby všudy i  pri 
domiech v  poctivých šatách 

a nie v toliarskych kožuchoch 
sa nachádzely. Matrony také 
mešťanské v  svých oponách 
i  zásterách potvorských, aby 
ani v domiech svých, ani ven 
na mesto jiti chtejice sa neu-
kazovaly...“
 metlami bol trestaný ten 

otec a jeho syn, ak sa syn ne-
dostavil načas na vyučovanie, 
pretože „civilitas, také rozum, 
že nie inde, než v samých ško-
lách skrze vynaučování lite-
rárniho umení nedobývaná 
býva...“
 v  prípade, že mestom 

prechádzal vysokopostave-
ný hodnostár, bolo zakázané 

zhromažďovať sa na námestí 
a v uliciach. Zvedavcom mu-
seli postačiť okná ich domov. 
 dvanásť zlatých musel 

zaplatiť odvážlivec, ktorý po-
rušil nariadenie vzťahujúce 
sa na ponocovanie, túlanie sa, 
hry v karty, hlučné správanie 
v krčme, atď...
 a ako to bolo so zábava-

mi? „Hudby a  tance všeliké, 
mimo svadebního veselí a od-
dávaní, i to však bez vúle a do-
pustení vrchnosti, žádnemu 
napotom nebudú svobodné. 
Jako tež ze slušných jistých 
a vážnych príčin té pohanské 
Bacchusové ihrenie hostinky, 
tanec a vrtení, tolikéž neoby-
čejné k  takovým prostopaš-
ným hostinám dievek vodení, 

od tohoto času v tomto meste 
zapovídají se. To že zvyk je to 
sedlácky a  dedinský, se svo-
bodami tohoto mesta, nikoli 
srovnaný být nemúže.“
 za prejav „valaskej roz-

pustilosti a  nie mešťanskej 
mravnosti“ sa považovalo 
nesprávne odievanie pri náv-
števe u  richtára. Tomu, kto 
predstúpil pred hlavu mesta 
v huni a krpcoch, ubudla z pe-
ňaženky jedna zlatka.
  vysoká pokuta stihla 

tých mešťanov, ktorí vedome 
skrývali u seba, prípadne za-
mestnávali osoby pochybnej  
povesti, čím mohli spôsobiť 
mestu rôzne nepríjemnosti 
a poškodiť jeho povesť. 

 (hmb)

Historické zrkadlo mesta

Beáta Prečuchová. 
FOTO: ARCHÍV B. P.
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ŠTVRTOK 21. JÚNA o 19:00
TAGUJ!
Do kín prichádza komédia inšpiro-
vaná skutočným príbehom. Každý 
rok sa na jeden mesiac stretne partia 
súťaživých kamarátov, ktorí sa s pl-
ným nasadením a bez akýchkoľvek 
pravidiel nechávajú strhnúť hrou 
- naháňačkou, ktorú hrávajú už od 
prvej triedy – riskujú svoje krky, prá-
cu a vzťahy len preto, aby mohli toho 
druhého chytiť a vykríknuť: Si to! 
Slovenské titulky, 120 min, MP15, 
komédia, USA, vstupné: 5,50 €                                   

PIATOK 22. JÚNA, PIATOK  29. 
JÚNA o 16:00
PAT A MAT ZNOVU V AKCII  
A sú späť! Pat a Mat, naši dvaja známi 
kutili znovu v akcii. Presťahovali sa 
do nových domov, kde na nich ča-
kajú nové kutilské výzvy a nové prí-
hody. Slovenský dabing, 75 min, MP, 
animovaný, Česko, vstupné: 5,50 €

PIATOK 22. JÚNA o 19:00 
PARRALEL
Prvý slovenský celovečerný komiks 
o znovunájdení seba samého a snahe 
prežiť tragickú minulosť od režiséra 
Matyasa Brycha. Sedem dní prezen-
tujúcich jeden rok, ošumelý byt, den-
nú rutinu a horu Parralel. Originálna 
verzia, 82 min, MP12, sci-fi/animo-
vaný, Slovensko, vstupné: 5,50 € 

SOBOTA 23. JÚNA o 16:00
BELLA A SEBASTIÁN 3: NAVŽDY 
PRIATEĽMI
Do hôr nečakane prichádza Joseph, 
bývalý majiteľ Belly, ktorý je skalo-
pevne rozhodnutý získať Bellu späť. 
Sebastián si uvedomuje aké nebez-
pečenstvo Belle a šteniatkam hrozí 
a rozhodne sa urobiť všetko preto, 
aby ich ochránil. Slovenský dabing, 
90 min, MP, rodinný/dobrodružný, 
vstupné: 5,50 €

SOBOTA 23. JÚNA o 19:00 
LÁSKA BEZ BARIÉR
Jocelyn je ú speš ný  podnikateľ , suk-
nič ká r a nenapraviteľ ný  klamá r. 
Snaž í  sa zviesť  mladú  a krá su Jú liu 
predstieraní m, ž e je telesne postih-
nutý . Ale ona mu predstaví  svoju 
sestru Florence, ktorá  je na invalid-
nom vozí ku. Slovenské titulky, 107 
min, MP12, komédia, Francúzsko, 
vstupné: 5,50 €

NEDEĽA 24. JÚNA o 16:00
LUIS A UFÓNI
Traja mimozemskí kamaráti si na-
ladia vysielanie teleshoppingu a 

okamžite sa zamilujú do špeciálne-
ho, bezkonkurenčne najlepšieho 
masážneho matraca za tú najlepšiu 
cenu. Je báječný a musia ho mať. 
Rozhodnú sa, že si ho zaobstarajú a 
potajomky sa k nám vydajú v lietajú-
com tanieri. Sú ale nemotorní, robia 
hlúposti a namiesto hladkého pristá-
tia, stroskotajú. Slovenský dabing, 
90 min, MP, animovaný/komédia, 
Nemecko, Dánsko, Luxembursko, 
vstupné: 5,50 €

NEDEĽA 24. JÚNA o 19:00
JURSKÝ SVET: ZÁNIK RÍŠE
Pokračovanie jedného z najúspeš-
nejších filmov všetkých čias. Dino-
saury z Jurského sveta sú v ohrození 
a Chris Pratt spolu s Bryce Dallas 
Howard sa vydávajú na záchrannú 
misiu. Slovenský dabing, 125 min, 
MP12, akcia, komédia, USA, vstup-
né: 5,50 €

ŠTVRTOK 28. JÚNA o 19:00
DEBBINA 8
Nastáva zmena a namiesto Dannyho 
jedenástky je tu nové, ženské obsa-
denie. Osem žien naplánuje a vyko-
ná lúpež v New Yorku. V hlavných 
úlohách sa predstavia oscarová San-
dra Bullock, Cate Blanchett a Anne 
Hathaway. Slovenské titulky, 110 
min, MP12, komédia/krimi, USA, 
vstupné: 5,50 €

PIATOK 29. JÚNA o 19:00
SOM SEXY 
Renee je obyčajná žena s ľahkou 
kolísavou nadváhou a s ťažko kolí-
savým sebavedomím. Má kamošky, 
má prácu, občas i priateľa, občas i 
na dlhšiu dobu, ale keď sa pozrie do 
zrkadla, vidí iba to najhoršie. České 
titulky,120 min, MP12, komédia, 
USA, vstupné: 5,50 €

SOBOTA 30. JÚNA o 16:00
PSÍ DETEKTÍV
Jeden z najlepších policajných psov 
sa musí v prestrojení zúčastniť pre-
stížnej výstavy psov, aby so svojím 
partnerom z FBI odhalili gang me-
dzinárodných pašerákov zvierat. 
Slovenský dabing, 92 min, MP, ro-
dinný/detský/komédia, vstupné: 
5,50 €

SOBOTA 30. JÚNA o 19:00
SICARIO 2: SOLDADO
V  pokračovaní úspešného trileru 
eskaluje vojna drogových kartelov, 
v ktorej neplatia žiadne pravidlá. 
Slovenské titulky, 122 min, MP12, 
akcia/ triler, USA, vstupné: 5,50 €

Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno,  utuloktulacik@gmail.com, 0918 888 411  
Na adopciu len do dobrých rúk po podpísaní adopčnej zmluvy a zaplatení adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ DOMOV

www.kino.brezno.sk

POHOTOVOSTNÉ  LEKÁRENSKÉ SLUŽBY V BREZNE

Sofi je 1,5-ročná fen-
ka nemeckého ov-
čiaka, ktorá sa našla 
v lese. Je priateľská, 
aktívna, hľadá rodin-
ku, ktorá jej dopraje 
dostatok pohybu. So 
psíkmi vychádza, s 
fenkami sa znáša in-
dividuálne. Je vhod-
ná do rodinného 
domčeka so záhra-
dou. Pred adopciou 
bude veterinárne 
ošetrená, čipovaná a 
kastrovaná.

21. – 24. 6. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
25. 6. – 1. 7. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A
2. – 4. 7. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
Lekárenská pohotovostná služba trvá v pracovné dni od 18.00 do 20.00, soboty, nedele a sviatky od 8.00 do 20.00.

Niky je mladý, ročný 
labrador, ktorého sa 
vzdali majitelia. Je 
aktívny, kontaktný, 
hravý a nekonfliktný. 
Pred adopciou bude 
veterinárne ošetrený, 
čipovaný a kastro-
vaný. Podmienkou 
adopcie je podpísanie 
adopčnej zmluvy a 
uhradenie adopčného 
poplatku. Nachádza sa 
v Brezne.
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Miestny odbor Matice slovenskej v Brezne 

v spolupráci s Rímskokatolíckym farským úradom 

v Brezne 

Vás pozývajú na koncert 
 
 

 

                                           matičných speváckych zborov  

                                           k sviatku  sv. Cyrila a sv. Metoda 

 
 

                                      dňa 5.júla 2018 (štvrtok) 

                                      o 18. hodine 
                                            v Rímskokatolíckom kostole v Brezne 
 
 
 
 
 
 

                                                        V programe účinkujú:  

                                               Chrámový zbor apoštola Pavla 

                                               Komorný spevácky zbor Svornosť 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
Tešíme sa na Vašu účasť 

 

 
 
 
 

                CENTRUM VOĽNÉHO ČASU  BREZNO 
 

                 Ponúka pre deti od 7-14 rokov 
 

 

 
 
 

športové a táborové hry v prírode, Vysoké Tatry- 
Hrebienok, Holidaypark Kováčová, Harmanecká 
jaskyňa, Dom remesiel Slovenská Ľupča, hľadanie 
pokladu, Lesnícky skanzen Vydrovo 
 
Cena: 70 € 
 
 
 

II.turnus: 
 
Táborová hra, súťaže, Habakuky Donovaly, 
Spišský hrad, Aquapark Tatralandia,  
športové hry v prírode,Vydrovo 
 
Cena  : 70 € 

 
V cene je zahrnuté: denný program, cestovné, poistenie, vstupné, odborný pedagogický  
dozor, materiál na činnosť  
Program môže byť v priebehu tábora prispôsobený počasiu a počtu detí.   
 
Denná dochádzka od 8,00-16,00 hod                                        
 
Kontakt:   CVČ, Školská 7, 97701 Brezno 
tel. číslo :  0910 105 111    e-mail: cvcbrezno@cvcbrezno.edu.sk 
              www.cvc-brezno.sk 
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Najdôležitejšou... (Dokončenie v tajničke). Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1,  
977 01 Brezno alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 29. júna. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Ivana Paceru z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

banské 
pracovisko predmet Atletic Club šéf katedry spôsob otravu potrebný kód angličtiny navigačný (skr.)

vedecká 
inštitúcia

technické 
podmienky lepidlo ozvena

otravný hmyz
oný, tamten    

čistiaci 
prostriedok

chudé, šťúple    
verejná inštitúcia

T2
technécium 

(chem.)
tenisové ihrisko    

zlatý (skr.)
sonda v zemi    
argón (chem.)

EČV Prešova         
časť drevenej 

podlahy

vezme do 
výroby, zhodnotí 

skoro ráno                

T1
Australian 
Associated 

Press T3 kým, keď

fáza mesiaca druh sovy základná 
číslovka

Public Relation nenasávaj
typ telefónu 
Samsung

pracuj s nožom   
mužské meno

odkvap (hov.) koncovka 
zdrobnenín T5 milenec (zast.)

nórske sídlo mnoho

samci kôz
staroegyptský 
boh slnka (aj 

Aton)

prekvap, vzbuď 
údiv

ženské meno

český súhlas 
(hov.) ríbezľový (skr.) pracuj s pluhom ad acta otava milinewton (skr.)   

jednoduchý dom

naša mena 
(hov.) Aneta (dom.) fáza mesiaca

rituál, obyčaj, 
tradícia

krytá spojovacia 
chodba

Pomôcky: 
ATMEN, Yi, 

YV
listnatý strom

obyvateľ Írska    
lovkyňa 

perlorodiek

Austrália a Nový 
Zéland         

druh ruského 
nákladného auta

vedecký názov 
krídla   

ukrajinská 
polievka

Otília (dom.)
Národná 

slovenská liga

divadlo v Nitre odznova      
predložka

židovské 
mužské meno   
plošná miera

T4
vyvretá hornina, 

čadič
stepný rys z 

Ázie
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FK BREZNO INFORMUJE

Jeden z najlepších zápasov 
sezóny prišiel v jej závere

Cez víkend sa Horehroním preháňali cyklisti

Breznianski dorastenci 
postúpili do tretej ligy  

Po znovuobnovení tra-
dície fut balu v Brezne ide 
o prvý výraznejší úspech nie-
ktorého z breznianskych  tí-
mov. Ten neostal nepovšim-
nutý ani zo strany vedenia 
mesta, ktoré ocenilo výborné 
výkony hráčov i realizačného 
tímu. 

V čase, kedy do konca sú-
ťaže ostávalo odohrať ešte 
jeden zápas, no FK Brezno 
už bol istým víťazom IV. ligy 
dorastu U 19 skupiny C, sme 
o zhodnotenie úspešnej sezó-
ny požiadali trénera Vladisla-
va Koštiala: „Z vlaňajšieho 
sklamania, keď sme po avizo-
vanom odhlásení dorastencov 
Bacúcha mali postúpiť ako tím 
z druhého miesta, sme sa do-
kázali pomerne rýchlo otriasť. 
Poctivá práca na tréningoch 
sa prejavila kvalitnou hrou 
v  majstrovských zápasoch. 
Dovolím si povedať, že rovna-
ko, ako v ročníku 2016/2017, 
aj v tejto sezóne sme boli herne 
najlepším družstvom. Potvr-
dzuje to aj fakt, že napokon 
sme skončili na prvom mieste 
bez jedinej prehry. Celkovo sa 
počas sezóny na ihrisku pred-
stavilo 24 hráčov, z  ktorých 
ako s vekovo najstaršími už 
v  budúcej sezóne nebudeme 
môcť počítať s päticou: T. Bar-
toš, Hoška, Dzurman a Vozár. 

Týmto hráčom prajem veľa 
úspechov v ich ďalšom športo-
vom pôsobení medzi dospelý-
mi. Všetkým chlapcom ďaku-
jem, že sa svojím dielom pri-
činili o prvý výraznejší úspech 
breznianskeho futbalu po 
dlhšej odmlke. Keďže futbal je 
kolektívna hra, nebudem vy-
zdvihovať jednotlivcov, hoci 
ako každý tím, aj ten máš mal 
svojich lídrov. Na záver by som 
rád poďakoval pánovi primá-
torovi Tomášovi Abelovi, kto-
rý sa pričinil o znovuzrodenie 
futbalového klubu v  Brezne, 
ako aj ďalším funkcionárom: 
prezidentovi klubu M. Bara-
novi, ďalej M. Makušovi, M. 
Daxnerovi, M. Belkovi a moj-
im najbližším spolupracovní-
kom (J. Benko, J. Majerík, B. 
Ridzoň). V neposlednom rade 

patrí vďaka rodičom chlapcov 
a Ľ. Auxtovi za spoluprácu pri 
tvorení tímu. Verím, že po 
poctivej letnej príprave bude-
me v  produkovaní dobrého 
futbalu pokračovať aj v tretej 
lige.“ V poslednom domácom 
zápase proti Pliešovciam už 
takpovediac o  nič nešlo, ale 
naši chlapci potvrdili úlohu 
favorita a  zvíťazili. Ročník 
tak ukončili s úctyhodnou bi-
lanciou 25 výhier a iba jedna 
remíza. Po zápase im prišiel 
k vydarenej sezóne a postupu 
osobne zablahoželať aj vice-
primátor mesta Ján Králik. My 
sa, samozrejme, pridávame 
a veríme, že končiaca sezóna 
nebola pre breznianskych do-
rastencov poslednou úspeš-
nou.

 (sp)

I. trieda
26. kolo 16. júna
Šalková B - Brezno 5:6 (3:3), 
góly Brezna: Kupec, Dzur-
man, Vozár, Pustaj, Trajteľ, 
Boháčik, rozhodca: Vladimír 
Chládek, 50 divákov.

Zápas sa prelieval zo stra-
ny na stranu a  rovnako tak 
padali aj góly. Neustále sa 
hrotili aj emócie, na čo do-
platil domáci Tuček čer-
venou kartou. Poriadne to 
v útoku ťahal najmä Zimni-
koval, jeho štyri góly ale na 
výhru nestačili. Brezno sa 
dostalo prvýkrát do vedenia 
až v 87. minúte, dovtedy iba 
doťahovalo, stačilo to však 
na výhru a  konečné druhé 
miesto v tabuľke.

 (vh)

1. FK Podkonice 24 18 2 4 94:28 56
2. FK BREZNO 24 15 3 6 61:36 48
3. OFK Slovenská Ľupča 24 12 6 6 50:32 42
4. TJ Tatran Čierny Balog 24 10 7 7 64:47 37
5. FK - 34 Brusno - Ondrej 24 11 4 9 46:46 37
6. FK Sokol Braväcovo 24 11 3 10 56:47 36
7. TJ ŠK Hronec 24 9 6 9 29:47 33
8. TJ PARTIZÁN OSRBLIE 24 10 3 11 52:61 33
9. ŠK OPL Poniky 24 9 5 10 55:54 32
10. OFK Slovan Valaská 24 8 5 11 31:41 29
11.Družstevník Strelníky 24 7 2 15 42:73 23
12. FK SOKOL NEMECKÁ 24 5 4 15 27:59 19
13. FK Šalková B 24 4 4 16 60:96 16
14. TJ Mladosť Pohorelá(odstúpené) 

IV. liga
Dorast U19 sk. C

26. kolo 14. júna
Brezno – Pliešovce 5:1 (3:0), 
góly Brezna: Trnka, Dzurman 
3, Pustaj, rozhodca: Igor 
Roštár, 30 divákov.

1. FK BREZNO 26 25 1 0 162:22 76 
2. TJ - Prestavlky 26 22 2 2 143:27 68
3. MFK ŽARNOVICA 26 18 3 5 98:26 57 
4. TJ Slovan Dudince 26 16 2 8 82:40 50 
5. ŠKF Kremnica 26 13 3 10 68:31 42 
6. FK Šalková 26 13 2 11 65:69 41 
7. FK - 34 Brusno - Ondrej 26 12 0 14 69:92 36
8. TJ Tatran VLM Pliešovce 26 11 2 13 58:63 35
9. TJ Družstevník Očová 26 8 1 17 39:81 25 
10. ŠK Prameň Kováčová 26 8 1 17 41:113 25 
11. FK Sitno B. Štiavnica 26 7 3 16 41:80 24
12. ŠK Heľpa 26 7 2 17 32:77 23 
13. ŠK Hrochoť 26 6 3 17 34:96 21
14. OŠK Stožok 26 3 1 22 42:157 10

Na Horehroní to žije celý 
rok! Počas víkendu si verej-
nosť mohla vychutnať at-
mosféru cyklopretekov zo 
sedadla bicykla alebo ako 
diváci. 

Prvý deň podujatia Bike-
tour Horehroním 2018 bol 
majstrovský, pretože sa kona-
li  Majstrovstvá Slovenska do 
vrchu, na druhý deň sa tradič-
ne uskutočnil Maratón Tour 
Route 66 v Brezne.

Majstrovská sobota
V sobotu 16. júna sa usku-

točnili Majstrovstvá Sloven-
ska do vrchu v rekreačnej 
oblasti Tále so štartom pri 
Hoteli Partizán. Pretekári si 
„zadupali do pedálov“ až k 
Hotelu Srdiečko, ktorý sa na-
chádza pod Chopkom. Počas 
dňa návštevníkov sprevádzal 
moderátor Marek Poliak 
spolu s gitarovými akordmi 

od skupiny Los Babraccos. 
„Rekreační cyklisti sa mohli 
tešiť na testovačku špičko-
vých elektrobicyklov z našich 
požičovní a  taktiež na bo-
hatý sprievodný a animačný 
program,“ povedala výkonná 
riaditeľka Oblastnej organizá-
cie cestovného ruchu Región 
Horehronie Petra Rizdoňová 
Hlásniková.

Route 66 aj Kindertour
Na druhý deň 17. júna sa 

v Brezne uskutočnil Mara-
tón Tour Route 66. Štart aj 
cieľ pretekov bol situovaný 
v  mestskom parku. Preteká-
ri zdolali 123 km dlhý okruh 
a pre menej zdatných bol pri-
pravený 59 km dlhý okruh 
krásnou horehronskou prí-
rodou. Pretekári doslova pre-
leteli na bicykloch krásnymi 
miestami Horehronia ako je 
Salaš Zbojská, Červená Skala, 
Heľpa či iné miesta. Súčasťou 

športovej nedele bola samo-
zrejme aj Kindertour pre deti 
všetkých vekových kategórií.

Pre najmenších bola pripra-

vená detská zumba či detské 
hudobné centrum Sonita Mu-
sic a množstvo súťaží aj s tra-
dičnou fotosúťažou o  lákavé 

ceny. Pre dospelých zaspievala 
Soňa Kopčanová tie najzná-
mejšie hity. Vyvrcholením 
dvojdňového podujatia bolo 
slávnostné odovzdávanie ho-
rehronských pohárov, medailí 
a ostatných cien pre tých naj-
lepších. Podujatie, tak ako mi-
nulý rok, ukončili takzvanou 
horehronskou hymnou. 

„Organizácia a podpo-
ra kultúrno-spoločenských 
podujatí v meste a jeho okolí 
patrí medzi naše priority. Ži-
vot v meste, ako aj motivácia 
k športu a pohybu od tých naj-
menších až po profesionálov 
je veľmi dôležitá. Organizá-
ciou podujatí podnecujeme 
návštevníkov z iných regió-
nov, aby prišli a  spoznávali 
krásny región,  život a dianie 
v ňom,“ povedal Tomáš Abel, 
člen predstavenstva OOCR 
Región Horehronie a primá-
tor mesta Brezno.
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Biketour Horehroním 2018. FOTO: OOCR

Breznianski futbaloví dorastenci postúpili do tretej ligy. FOTO: MSÚ
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Na Horehroní privíta-
li štafetu Mierového behu, 
ktorá na Slovensko dorazila 
z  Ukrajiny. Bežcov pozdra-
vili v Heľpe, Polomke, v Pod-
brezovej a v Brezne. Zavítali 
tiež medzi žiakov Základnej 
školy Pionierska 2, pre kto-
rých pripravili zaujímavý 
program.

Peace Run (Mierový beh) 
je najdlhší štafetový beh s ho-
riacou pochodňou, ktorý pre-
bieha cez viac ako 140 krajín 
sveta.

Štafeta dorazila 
aj na Horehronie

Poslaním behu je preko-
návať kultúrne a náboženské 
hranice medzi jednotlivými 
národmi, ľuďmi alebo hranice 
v  nás samých. Medzinárod-
ný tím bežcov štafetu nesie 
a odovzdáva všetkým, ktorí sa 
chcú k tejto myšlienke pripo-
jiť buď v rámci pripraveného 
programu pre školy a  deti, 
mestá a obce, alebo ako jed-
notlivci na trase. Tento rok je 
pre Mierový beh opäť výni-
močný, pretože tohtoročná 
európska vetva prechádza cez 
všetky štáty Európy.

Štafeta vyštartovala 27. 
februára v  hlavnom meste 
Bulharska v  Sofii a  po viac 

ako siedmich mesiacoch sláv-
nostne ukončí svoju púť 8. 
októbra v portugalskom Lisa-
bone. Na Slovensko dorazila 
3. júna z Ukrajiny a vo štvrtok 
7. júna etapa viedla bansko-
bystrickým krajom z  Heľpy 
do Polomky, cez Brezno, Pod-
brezovú, Brusno až po Banskú 
Bystricu. Dňa 10. júna bude 
ďalej pokračovať do Českej 
republiky.

Myšlienku Mierového 
behu podporilo aj mesto 
Brezno

Medzinárodný 20-členný 
tím tvoria bežci z  rôznych 
krajín, medzi ktorými sú aj 
účastníci z  Českej republiky, 
Ukrajiny, Ruska, Bulharska, 

Srbska, Rakúska a Guatemaly, 
ku ktorým sa pripojili aj bežci 
zo Slovenska. Ako informoval 
koordinátor a  zároveň člen 
Mierového behu Padyatra 
Mário Komák, ide o  dobro-
voľníkov, ktorí sa pripájajú 
v  čase svojho voľna, pričom 
zloženie tímu sa stále mení.

Myšlienku Mierového be-
hu podporili aj zástupcovia 
mesta Brezno viceprimátor-
ka Petra Dzurmanová, ktorej 
ako prvej odovzdali pocho-
deň s  možnosťou vyslovenia 
želania, vedúci odboru kul-
túry a športu Miroslav Baran 
a  koordinátor mesta s  mlá-
dežou Slavomír Pôbiš, ktorí 
s atlétmi a trénerkou Renátou 
Cipárovou zo Základnej ško-

ly Pionierska 2 štafetu priví-
tali pri evanjelickom kostole. 
Odtiaľ spoločne s mierovými 
bežcami pobežali do areálu 
školy, kde ich už netrpezlivo 
očakávali štvrtáci s triednymi 
učiteľkami.

Mieroví bežci medzi 
žiakmi z Pionierskej 2

Mieroví bežci pre žiakov 
Základnej školy Pionierska 2, 
ktorá bola súčasťou tohto be-
hu už po niekoľkýkrát, pripra-
vili zaujímavý program. Deti 
mali príležitosť podržať si po-
chodeň, symbolicky si zabe-
hali s mierovými bežcami a na 
záver príjemne strávenej ho-
diny zástupcovia mesta s  at-
létmi štafetu vyprevadili spo-
ločným behom na kraj mesta 
smerom do Banskej Bystrice 
a rozlúčili sa so slovami, nech 
sa im šťastne a v  zdraví beží 
s krásnym posolstvom celým 
svetom.

Podľa slov zástupkyne školy 
Adriany Zákalickej, stretnu-
tie detí a  učiteľov s  bežcami 
malo vynikajúcu odozvu. 
Športovci ich milo prekvapili 
pripraveným programom. „V 
úvode nám zaspievali hymnu 
Mierového behu a predstavili 
sa vlastným jazykom, pričom 
žiaci museli hádať reč aj kra-
jinu, odkiaľ konkrétny bežec 

pochádza. Dokonca pozdra-
vili maminku bežca z Guate-
maly, ktorý sa s ňou spojil cez 
mobil. Deti vtiahli do vtipnej 
športovej pantomímy a nako-
niec sa rozmiestnili po dvore 
s vlajkami svetadielov. Každý 
žiak aj učiteľky prichádza-
li s  horiacou pochodňou na 
symbolický kontinent. Na 
záver všetci dostali športové 
pasy a museli čo najrýchlejšie 
nazbierať pečiatku z každého 
svetadielu. Napriek horúča-
ve mal každý okrem potu aj 
úsmev na tvári a  v  srdiečku 
dobrý pocit, že aj malé deti 
môžu spoločne s dospelákmi 
robiť výnimočné veci pre dob-
ro všetkých.“

Ako dodala viceprimátor-
ka Petra Dzurmanová, dob-
rovoľníci Mierového behu 
do Brezna prišli ukázať, že 
k  tomu, aby sa niečo vo sve-
te zmenilo, je nutné, aby sme 
začali od seba. Aby sme sa 
správali priateľsky, problémy 
riešili s pokojom, lebo iba vte-
dy môže nastať zmena, ktorú 
pocíti aj naše okolie. „Prajem 
nám všetkým hlavne veľa lás-
ky a pokoja, v prvom rade voči 
sebe a následne bude vychá-
dzať z nás ku všetkým ostat-
ným. To je základný predpo-
klad zmeny aj v celom svete.“
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Mierový beh dorazil z Ukrajiny 
na Slovensko. Prechádzal aj cez Brezno

Myšlienku Mierového behu podporilo aj Brezno. FOTO: MSÚ

Atléti v majstrovských súťažiach
V júni sa v Banskej Bystri-

ci uskutočnilo druhé kolo 
Majstrovstiev oblasti v  at-
letike v  kategórii dorastu 
a mladšieho žiactva a Kraj-
ské kolo žiakov základných 
a stredných škôl v atletike. 

Najlepšie bodujúci atléti 
AK Mostáreň MŠK Brezno: 
2. Tomčík G. oštep doras-
tenci 40,82 m, 4. Páleník M. 
1500 m dorastenci 5:02,28 
min, 3. Dunajská V. 1500 m 
dorastenky 5:52,63 min, 4. 
400 m cez prekážky 1:22,92 
min, 4. Kučeráková K. 1500 
m dorastenky 5:55,80 min, 
4. oštep dorastenky 21,93 m, 
4. Barnáková L. 100 m doras-
tenky 13,66 s, 5. 200 m 28,52 
s, 5. Tokárová A. 400 m do-
rastenky 1:06,94 min, 4. 100-

200-300-400 m (Barnáková, 
Dunajská, Kučeráková, Toká-
rová) 2:42,42 min, 4. Poštová 
N. 2000 m chôdza ml. žiačky 
12:24,02 min, 5. Tamasiová Š. 
60 m ml. žiačky 8,85 s, 6. 150 
m 21,99 s, 8. výška 125 cm. 

Súťaž základných škôl 
(12 družstiev): žiaci: 2. ZŠ 
P2 Brezno 820 b, žiačky: 3. 
ZŠ P2 Brezno 791 b; medai-
lové umiestnenia preteká-
rov Brezna: 2. Barnáková L. 
P2 300 m 44,45 s, 2. Medveď 
M. SOŠ Kremnička oštep 
45,53 m, 2. disk 36,41 m, 3. 
Kučeráková K. Gymnázium 
Brezno 1500 m 5:51,52 min, 
3. Aneštík S. oštep 28,96 m, 
3. Čunderlíková R. Kremnič-
ka oštep 22,77 m, 3. štafety 
chlapcov aj dievčat ZŠ s MŠ 
P2 Brezno. (mč)


